2

[image: ]

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2025 № 23

О внесении изменений
в постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области         от 29.11.2024 № 164

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации           от 20.02.2025 № 183 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 1178», Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области, утвержденным постановлением Правительства Смоленской области                 от 10.10.2023 № 22,

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области  п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в таблицу 2 приложения к постановлению Министерства жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной политики Смоленской области         от 29.11.2024 № 164 «Об установлении цен (тарифов) на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Смоленской области» следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

	1.
	Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением населения и потребителей, указанных в строках 2 - 8:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для

	временного поселения лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в настоящей строке.

	в отношении объемов потребления электрической энергии, израсходованной для целей содержания общего имущества многоквартирных домов
	без ограничения пороговым значением
	-
	-

	в отношении объемов потребления электрической энергии потребителями, включающими домохозяйства, состоящие из семей, предусмотренных подпунктом «б» пункта 6 Указа Президента Российской Федерации                         от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»
	без ограничения пороговым значением
	-
	-

	в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых домах
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

	в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными установками для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду (с октября по апрель)
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

	в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными установками для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду (с мая по сентябрь)
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

	в отношении объемов потребления электрической энергии в помещениях в многоквартирных домах
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

	в иных случаях
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

2) в пунктах 2, 4, 5, 7 слова «периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду (с октября по апрель)» заменить словами «периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду (с мая по сентябрь)»;
3) подпункт 9.2 пункта 9 изложить в следующей редакции:

	9.2.
	Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества.

	на один садовый земельный участок или огородный земельный участок
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

	в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными установками для расчетных периодов (месяцев), относящихся к отопительному периоду (с октября по апрель)
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

	в отношении объемов потребления электрической энергии в жилых и (или) садовых домах, не подключенных к централизованной системе газоснабжения, оборудованных электроотопительными установками для расчетных периодов (месяцев), не относящихся к отопительному периоду (с мая по сентябрь)
	до 3900 кВт·ч включительно
	от 3900 кВт·ч до 6000 кВт·ч включительно
	свыше 6000 кВт·ч

[bookmark: _GoBack]2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Министр                                                                                                           Н.И. Борисов
image1.png